МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от « Л » /У 2021 г. №

О внесении изменений в региональный
план мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся

В целях активизации работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся

приказываю:
1. Внести изменения в региональный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся, утвержденный Приложением 2 к приказу Министерства
образования Республики Мордовия от 17.09.2021 г. № 949, изложив его в
редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра И.К.Дугушкина.

И.о. Министра Е.П.Солдатова

Исп. Рязанова Т.В.,
391807

Приложение
к приказу Министерства образования
Республики Мордовия
от «30» ноября 2021 г. № 1174

Региональный план мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Мордовия на 2021-2022 год.

№
п/п

Мероприятия Целевая
аудитория

Сроки проведения Ответственный

Направление 1. Организационно-методические мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Республики Мордовия

1 Создание региональной рабочей группы для координации
работы  по формированию  и оценке функциональной
грамотности обучаю щ ихся общ еобразовательны х
организаций Республики М ордовия

С ентябрь 2021 г. М инистерство образования
Республики М ордовия,
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

2 О рганизация м етодических совещ аний по вопросам
ф ормирования и оценки ф ункциональной грамотности
обучаю щ ихся с м униципальны ми органами управления
образования Республики М ордовия

Руководители и
специалисты
муниципальны х
органов
управления
образованием,
И М Ц

В течение года Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
Ц О К О  «П ерспектива»,
М О У О

3 Создание муниципальны х рабочих групп для
координации работы  по ф ормированию  и оценке
ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся ОО в
м униципальны х районах Республики М ордовия

методисты
методических
центров,
педагогические
работники
общ еобразователь
ных организаций

С ентябрь 2021 г. М О У О , И М Ц

4 О рганизация и проведение персонифицированны х
м ероприятий для педагогических команд и отдельных
педагогов ОО - участников проекта «500+»

У частники проекта
«500+»

П о отдельному плану Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
Ц О К О  «П ерспектива»,
М О У О , И М Ц

5 А ктуализация планов работы  муниципальных
м етодических служб, предметны х ассоциаций в части
формирования и оценки функциональной грамотности
обучаю щ ихся

Руководители и
специалисты
муниципальны х
органов
управления
образованием,
И М Ц

До 1 октября 2021г. М униципальны е рабочие
группы

6 О беспечение методической поддерж ки учителей
образовательны х организаций по вопросам формирования
и оценки функциональной грамотности обучаю щ ихся

Руководители ОО,
учителя-
предметники

В течение года Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
Ц О К О  «П ерспектива»,
М О У О , И М Ц

7 О рганизация информ ационно-просветительской работы  с
родителями, СМ И, общ ественностью  по вопросам
ф ормирования и оценки ф ункциональной грамотности
обучаю щ ихся

Родители,
общ ественность,
представители
СМ И

В течение года М инистерство образования
Республики М ордовия,
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
Ц О К О  «П ерспектива»,
М О У О

8 О рганизация работы  с общ еобразовательны ми
организациями Республики М ордовия по внедрению  в
учебны й процесс банка заданий для оценки
ф ункциональной грамотности, разработанны х Ф ГБН У
«И нститут стратегии развития образования Российской
академии образования»»

У чителя-
предметники,
обучаю щ иеся ОО

До 20 сентября
2021г.

М инистерство образования
Республики М ордовия ,
Ц Н П П М  «П едагог 13. ру»,
Ц О К О  «П ерспектива»,
М О У О

9 П овы ш ение квалиф икации тью торов и педагогов на базе
Ф ГА О У  ДП О  «А кадемия М инпросвещ ения России» по
формированию  функциональной грамотности
обучаю щ ихся

У чителя-
предметники,
обучаю щ иеся ОО

П о отдельному
графику

М инистерство образования
Республики М ордовия ,
Ц Н П П М  «П едагог 13. ру»

10 О рганизация курсов повы ш ения квалификации учителей
по модульной дополнительной профессиональной
программе «Ф ормирование и развитие функциональной
грамотности обучаю щ ихся: проекториум для педагога»,
участвую щ их в формировании функциональной
грамотности обучаю щ ихся 8-9 классов по направлениям:
читательская грамотность, математическая грамотность,

Руководители ОО,
учителя-
предметники

До 1 ноября 2021г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
М О У О

естественно-научная грамотность, финансовая
грамотность, глобальны е компетенции , креативное
мыш ление

11 П одготовка публикаций, печатных изданий по
формированию  и оценке функциональной грамотности
обучаю щ ихся.

У чителя-
предметники,
обучаю щ иеся ОО

М ай, 2022г М инистерство образования
Республики М ордовия ,
Ц Н П П М  «П едагог 13. Ру»

12 Республиканский конкурс методических разработок
«PRO функциональную  грамотность: от новых заданий к
новым практикам

У чителя-
предметники,

Д екабрь-январь 2022 М инистерство образования
Республики М ордовия ,
Ц Н П П М  «П едагог 13. Ру»

Направление 2. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся (Читательская грамотность)

1 «Читательская грамотность -  клю ч к успеху в жизни» в
рамках Республиканского педагогического марафона
«О сенняя ш кола преподавателя -  2021»

У чителя -
предметники

С ентябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13 .ру»

2 П лощ адка продуктивного образовательного опыта
«М етоды  и приёмы  работы  по формированию
читательской грамотности ш кольников»

У чителя-
предметники

О ктябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

3 В ебинар «Соверш енствование читательской грамотности
как средство развития личности ш кольника»

У чителя-
предметники

Ф евраль 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

4 П резентация лучш их практик «Читательская грамотность
ш кольников: от предметны х к личностны м  результатам»

У чителя-
предметники

М арт 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

5 К П К «Ф ормирование и развитие функциональной
грамотности обучаю щ ихся: читательская грамотность »
(36ч)

У чителя-
предметники

Я нварь-март, 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

6 Разработка м етодических пособий, рекомендаций по
вопросам ф ормирования и оценки функциональной
грамотности (читательская грамотность)

У чителя-
предметники

А прель 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

7. Разработка диагностических материалов по оценке
ф ункциональной грамотности (читательская грамотность)

У правленческие
команды  ОО,

Апрель. 2022 Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»
Ц О К О  «П ерспектива»

Направление 3. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся (Математическая грамотность)

1 «Чек-лист деятельности учителя математики по
формированию  ф ункциональной грамотности
обучаю щ ихся в 2021-2022 г.г.» в рам ках «О сенней ш колы
преподавателя-2021»

У правленческие
команды  ОО,
специалисты
муниципальны х
методических
служб, учителя
математики ОО

С ентябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

2 К П К «Ф ормирование и развитие функциональной
грамотности обучаю щ ихся: математическая грамотность»
( 36ч)

У чителя-
предметники

Я нварь-март, 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

3 Республиканский вебинар «Ф ункциональная грамотность
как фактор трансф орм ации математического
образования»

У правленческие
команды  ОО,
специалисты
муниципальны х
методических
служб, учителя
математики ОО

Октябрь. 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

4 Региональны й семинар-практикум «Контекстны е задачи
как средство ф ормирования м атематической грамотности
обучаю щ ихся»

Руководители
методических
объединений и
учителя
математики ОО

Н оябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

5 П резентация лучш их практик учителей Республики
М ордовия «Ф ормируем  и оцениваем  функциональную
математическую  грамотность»

Руководители
методических
объединений и
учителя
математики ОО

Я нварь 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

6 О бразовательны й практикум «Д иагностика уровня
ф ункциональной математической грамотности
обучаю щ ихся»

Руководители
методических
объединений и
учителя
математики ОО

А прель 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

7. Разработка м етодических пособий, рекомендаций по
вопросам ф ормирования и оценки функциональной
грамотности (математическая грамотность)

У чителя-
предметники

А прель 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

8. Разработка диагностических материалов по оценке
ф ункциональной грамотности (математическая
грамотность)

У правленческие
команды  ОО

М арт, 2022 Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»
Ц О К О  «П ерспектива»

Направление 3. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся (Естественнонаучная грамотность)

1 П овы ш ение квалиф икации на базе Ф ГА О У  ДПО
«А кадемия М инпросвещ ения России» К П К
«Ф ормирование естественно-научной грамотности
обучаю щ ихся при изучении раздела «Г енетика» на уроках
биологии»

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

С ентябрь-ноябрь
2021 г.

Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

2 Республиканский образовательны й практикум
«В озмож ности цифровых лабораторий для формирования
естественнонаучной грамотности ш кольников»

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

С ентябрь 2021г Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

3 КПК Демонстрационный эксперимент: применение цифровых
лабораторий «RELEON» на уроках физики»

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

О ктябрь 2021г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

4 Республиканская конференция
«А ктуальны е вопросы  форм ирования естественно­
научной грамотности в современном мире»

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

О ктябрь 2021г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

5 К П К «Л абораторны й практикум: применение цифровых
лабораторий «R ELEO N » на уроках химии/биологии» -

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

Н оябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

6 Стратегический митап «С итуационны е задачи как
инструмент ф ормирования естественно -  научной
грамотности. А лгоритм  выполнения»

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

Я нварь 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

7 К руглы й стол «П роблемное обучение как средство
ф ормирования естественно-научной грамотности»

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

М арт 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

8 КПК Демонстрационный эксперимент: применение цифровых
лабораторий «RELEON» на уроках физики»

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

А прель 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

9 К П К «Ф ормирование и развитие функциональной
грамотности обучаю щ ихся: естественно-научная
грамотность » ( 36ч)

У чителя
естественно­
научных
дисциплин

Я нварь-март, 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

10 Разработка м етодических пособий, рекомендаций по
вопросам ф ормирования и оценки функциональной
грамотности (естественно-научная грамотность)

У чителя-
предметники

А прель 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»

11 Разработка диагностических материалов по оценке
ф ункциональной грамотности (естественно-научная
грамотность)

У правленческие
команды  ОО

М арт, 2022 Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»
Ц О К О  «П ерспектива»

Направление 4. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся (Финансовая грамотность)

1 П едагогический час «Ф инансовая грамотность как
компонент ф ункциональной грамотности: подходы к
разработке учебны х заданий»

У чителя -
предметники

С ентябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

2 К П К  «С одерж ание и м етодика преподавания курса
ф инансовой грамотности в образовательной организации»

У чителя -
предметники

Н оябрь 2021г.
М арт 2022 г.

Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

3 П итч-сессия «Ф ормирование ф инансовой грамотности в
общ еобразовательной организации»

У чителя -
предметники

Д екабрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

4 С тратегический митап «Ф инансовы е задачи как средство
ф ормирования функциональной грамотности. А лгоритм
выполнения»

У чителя -
предметники

Ф евраль 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

Направление 5. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся (Глобальные компетенции и креативное мышление)

1 «Г лобальны е компетенции и креативное мы ш ление -
навыки необходимы е для реш ения проблем  X X I века» в
рамках Республиканского педагогического марафона
«О сенняя ш кола учителя -  2021»

У чителя -
предметники

Сентябрь, 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

2 «Г лобальны е компетенции и креативное мы ш ление -
навыки необходимы е для реш ения проблем  X X I века» в
рамках Республиканского педагогического марафона
«Зимняя ш кола учителя -  2022»

У чителя -
предметники

Я нварь, 2022г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

3 Республиканский педагогический марафон
«Э ффективны е практики по формированию
ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся -  основа
качества образования X X I века»

У чителя -
предметники

А прель 2021г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

Направление 6. Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся начальной школы
1. В ебинар «Д иагностика сф ормированности

метапредметны х результатов как основы  формирования
ф ункциональной грамотности в начальной ш коле»

У чителя начальных
классов

О ктябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

2. П едагогическая м астерская «Ф ункциональная
грамотность младш его ш кольника: знакомим ся с
заданиями, анализируем, создаем самостоятельно»

У чителя начальных
классов

Н оябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

3. И нтерактивны й практикум «Ц ифровая лаборатория по
ознакомлению  с окруж аю щ им миром в начальной школе:
формируем естественнонаучную  грамотность»

У чителя начальных
классов

Н оябрь 2021 г. -  май
2022 г.

Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

4. М араф он педагогических практик «Читательская
грамотность: механизмы  форм ирования и оценивания»

У чителя начальных
классов

М арт 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

5. Дискуссионная площ адка «П редупреж даем  и устраняем
трудности в обучении посредством форм ирования
ф ункциональной грамотности у младш его ш кольника»

У чителя начальных
классов

А прель 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

6. Республиканская научно-практическая конференция
«Ф ормирование функциональной грамотности младш его
ш кольника: новые дидактические реш ения»

У чителя начальных
классов

М ай 2022 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

7. В ебинар «Д иагностика сф ормированности
метапредметны х результатов как основы  формирования
ф ункциональной грамотности в начальной ш коле»

У чителя начальных
классов

О ктябрь 2021 г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
ОО

Направление 7. Мероприятия с обучающимися общеобразовательных организаций, направленные на формирование функциональной
грамотности

1. Организация участия обучающихся общеобразовательных
организаций в II Всероссийской командной олимпиаде по
функциональной
грамотности для школьников и их наставников «Учимся
для жизни -  стремимся в будущее!»

Руководители ОО,
учителя-
предметники

Д екабрь 2021г. Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
Руководители ОО

2. О бразовательны й практикум «Д емонстрационны й
эксперим ент на уроках химии, биологии и физики:»

О бучаю щ иеся ОО Ф евраль, 2022г Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»,
Руководители ОО

3. П роведение на базе образовательны х организаций с
центром «Точка роста» практических занятий для
ш кольных команд образовательны х организаций

О бучаю щ иеся ОО В течение года ГБ У  ДП О  РМ  «Ц Н П П М
«П едагог 13.ру»

4. Республиканский этап всероссийского конкурса научно­
технологических проектов «Больш ие вызовы»

О бучаю щ иеся 7­
11-х классов»

С ентябрь-декабрь
2021 г.

Ц Н П П М  «П едагог 13.РУ»,
РЦ Д О Д , центры  «Точка
роста»

5 М астер-класс на платформе Ю туб-канала «Точка роста» -
«Технологии успеха»

О бучаю щ иеся ОО Еж еквартально
2021-2022гг

Ц Н П П М  «П едагог 13.РУ»,
РЦ Д О Д , центры  «Точка
роста»

Направление 8. Мониторинг реализации регионального плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Мордовия на 2021-2022 год

1 М ониторинг реализации регионального плана У чителя
предметники,
обучаю щ иеся ОО

Еж емесячно Ц О К О  «П ерспектива»

2 Ф ормирование базы  данных обучаю щ ихся 8-9 классов
2021-2022 учебного года

О бучаю щ иеся ОО До 1 октября 2021 г. Ц О К О  «П ерспектива»

3 Ф ормирование базы данных учителей, участвую щ их в
ф ормировании функциональной грамотности
обучаю щ ихся 8-9 классов

У чителя ОО До 1 октября 2021г. Ц О К О  «П ерспектива»

4. П роведение региональны х м ониторинговы х исследований
по оценке ф ункциональной грамотности

обучаю щ иеся ОО май 2022 года Ц О К О  «П ерспектива»

5. Контроль по актуализации планов работы
м униципальны х м етодических служб, предметны х
ассоциаций в части ф ормирования и оценки
ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся

Руководители
муниципальны х
органов
управления
образованием  и
методических
центров

В течение года Руководители
м униципальны х органов
управления образованием  и
м униципальны х
методических центров,
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру»